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ВВЕДЕНИЕ

Наблюдающийся рост полирезистентности микроорганизмов к

антибактериальным препаратам подчеркивает необходимость разработки новых

альтернативных подходов к лечению инфекционных заболеваний. Одним из

перспективных методов лечения локальных инфекций (длительно незаживающие

раны, трофические язвы, диабетическая стопа) может оказаться антибактериальная

фотодинамическая терапия (АФДТ). В основе АФДТ лежат цитотоксические

свойства активных форм кислорода (АФК), прежде всего синглетного 1О2

кислорода, генерируемых красителями – фотосенсибилизаторами (ФС) в

возбужденном состоянии [1]. Наиболее активная и нетоксичная группа ФС –

порфириновые фотосенсибилизаторы (ПФС), представляющие собой

азотсодержащие макроциклические соединения – порфирины и их частично

гидрированные аналоги – хлорины. Основное преимущество АФДТ перед

антибиотикотерапией заключается во множественном характере окислительной

деструкции микробных клеток-мишеней, что затрудняет выработку устойчивости

к последующим циклам фотодинамических воздействий [2].

Возможность повышения эффективности антибактериальной ФДТ

открывает совмещение метода с воздействием некоторых биологически активных

молекул – протеолитических ферментов, полисахаридов, антиоксидантов, оксида

азота [3, 4].

В частности, повысить эффективность АФДТ возможно при одновременном

использовании в качестве ранозаживляющего средства анионного полисахарида –

альгината натрия (АН). Известно, что АН обладает хорошей ранозаживляющей

способностью и в этом качестве в настоящее время используется в клинической

практике [5]. За счет структурных особенностей и полианионной природы АН

способен взаимодействовать с раневой жидкостью с образованием мягкого геля на

раневом ложе, таким образом, удаляя или контролируя экссудат в ранах [6].

Как было показано сотрудниками Отдела полимеров и КМП ФИЦ ХФ им.

Н.Н. Семенова РАН повышение активности ФС в генерации 1О2, приводящее к
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росту эффективности АФДТ, наблюдается в присутствии ряда амфифильных

полимеров (АП) – плюроника F127, ПВП, ПЭГ, образующих комплексы с ФС, что

приводит к дезагрегации исходно агрегированных в водных растворах

порфириновых оснований [7].

К числу биологически активных соединений также можно отнести

динитрозильный комплекс железа с глутатионом (ДНКЖ-ГЛ), который способен

выступать в биосистемах в качестве доноров монооксида азота (NO),

стимулирующего репарационно-регенеративные (восстановительные) процессы в

живых организмах [8, 9]. Известно, что монооксид азота взаимодействует с АФК с

образованием пероксинитрита (ООNO-), являющегося важным компонентом

иммунного ответа в организме человека и животных. Кроме того, монооксид азота

способен к взаимодействию с триплетно-возбужденными молекулами ФС, причем

в таких процессах ФС дезактивируются [10]. Такой эффект может быть связан

прежде всего с фотодеструкцией молекул ФС, инициируемой радикалами NO•,

образующимися при фоторазложении доноров NO. При этом ранее было показано,

что присутствие плюроника F127 в ФС-системе защищает водорастворимые ПФС

от воздействия ДНКЖ.

Целью настоящей работы является разработка порфиринсодержащих

фотосенсибилизирующих композиций для АФДТ на основе амфифильных

полимеров (АП), альгината натрия (АН) и динитрозильного комплекса железа с

глутатионом (ДНКЖ-ГЛ), обладающих высокой активностью в генерации

синглетного кислорода, и установление влияния состава и соотношения

компонентов системы на активность композиций в фотогенерации 1О2 в условиях

in vitro (в модельной реакции фотоокисления триптофана) [11].

Диссертационная работа является частью плановых исследований,

проводимых в ФИЦ ХФ РАН по теме «Создание новых полимерных, гибридных и

композиционных материалов и их модифицирование с целью широкого

практического применения».

Дополнительно композицию ПФС – АП – АН – ДНКЖ исследовали in vivo

(при лечении модельных ран у лабораторных животных методом ФДТ). В качестве
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ФС были выбраны порфирины различной природы: водорастворимые –

диметилглутаминовая соль хлорина е6 – препарат «Фотодитазин», используемый в

клинической практике ФДТ, тринатриевая соль хлорина е6, аналог препарата

«Фотодитазин», а также гидрофобный пентафторфенилпорфирин (ТФПF20).

В качестве амфифильных полимеров были выбраны хорошо изученные и

использующиеся в настоящее время в медицине поли-N-винилпирролидон (ПВП)

и плюроник F127. Присутствие АН, обладающего ранозаживляющими свойствами,

в разрабатываемой полимер-полимерной ФС-системе с одновременным

воздействием ДНКЖ-ГЛ, обладающего регуляторно-регенеративными свойствами

позволит эффективно использовать указанные системы при АФДТ локальных

инфекций.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

основные задачи:

– установить фотокаталитическую активность ФС-систем в реакции

фотоокисления триптофана в воде в зависимости от состава и соотношения

компонентов для двух – ФС – АП, ФС – АН, трех – ФС – АП – АН и четырех – ФС

– АП – АН – ДНКЖ-ГЛ компонентных систем;

– установить влияние надмолекулярной структуры полимерных

компонентов и их возможного взаимодействия в двойных ФС – АП, ФС – АН и

тройной ФС – АП – АН системах на активность ФС в указанной реакции;

– установить влияние ДНКЖ-ГЛ на активность ФС в случае

водорастворимых и гидрофобных порфиринов в присутствии и отсутствии АП и

АН;

– провести предварительные исследования эффективности

разрабатываемой системы при АФДТ модельных ран у лабораторных животных.

Научная новизна работы.

Разработаны полимерные фотосенсибилизирующие системы генерации 1О2

на основе фотодитазина, поливинилпирролидона, альгината натрия и ДНКЖ-ГЛ,

показавшие высокую активность как в процессе фотоокисления триптофана, так и

при лечении модельных ран у лабораторных животных методом АФДТ.
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Установлена роль каждого из полимерных компонентов

фотосенсибилизирующей системы. Впервые показано, что ПВП предотвращает

разрушающее воздействие, оказываемое со стороны активных радикалов NO•·,

образующихся при фоторазложении ДНКЖ, на молекулы ФД. В то же время АН,

не влияя на активность ФД в фотогенерации 1О2, оказывает in vivo на раневую

поверхность животных заживляющее действие в сеансах антибактериальной

фотодинамической терапии.

Методами рентгеновской дифракции (РД), атомно-силовой микроскопии

(АСМ) и термогравиметрического анализа (ТГА) показано, что в системах Хе6Na

–ПВП и Хе6Na – ПВП – АН Хе6Na локализуется в фазе ПВП и не взаимодействует

с макромолекулами АН.

Методом 1Н ЯМР спектроскопии установлено взаимодействие между

функциональными группировками Хе6Na и ПВП в системе Хе6Na – ПВП – АН;

при этом аналогичного взаимодействия между Хе6Na и АН не обнаружено.

Методами РД, АСМ, ТГА и динамического рассеяния света (ДРС) установлено, что

макромолекулы АН и ПВП не взаимодействуют друг с другом, как в растворах, так

и в твердых пленках, полученных при испарении водных растворов, содержащих

указанные компоненты.

Показано, что гидрофобный порфирин – ТФПF20, солюбилизированный

плюроником F127, обладает высокой фотокаталитической активностью в водной

фазе в присутствии как ДНКЖ-ГЛ, так и АН, что связано со стабилизацией

мицеллярной структуры плюроников при солюбилизации гидрофобных

порфиринов.

Практическая значимость

Полученные данные могут быть использованы при разработке

порфиринсодержащих препаратов для АФДТ локализованных инфекций

(длительно незаживающих ран, осложненных ожогов, трофических язв). Такие

препараты будут значительно более эффективны, чем обычно используемые ФС,

благодаря дополнительной ранозаживляющей способности за счет использования
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природного полисахарида – альгината натрия и динитрозильного комплекса железа

с глутатионом.

Положения, выносимые на защиту

1. Установленные зависимости эффективной константы скорости реакции

фотоокисления триптофана в присутствии двойных (ФС – АП), (ФС – АН) и

тройных ФС – АП – АН систем от концентрации АП и АН, соотношения

полимерных компонентов в системе и природы ФС.

2. Установленные зависимости величины эффективной константы скорости

фотоокисления триптофана в присутствии систем ФС – АП – ДНКЖ, ФС – АН –

ДНКЖ и ФС – АП – АН – ДНКЖ от соотношения полимерных компонентов для

водорастворимых и гидрофобного ФС.

3. Данные 1Н ЯМР спектроскопии об изменении хим. сдвигов Хе6Na, ПВП и АН в

системах Хе6Na – ПВП и Хе6Na – ПВП – АН в D2O по сравнению с

соответствующими параметрами в растворах индивидуальных компонентов.

4. Данные РД и ТГА по надмолекулярной структуре ПВП, АН, ПВП – АН, Хе6Na

– ПВП, Хе6Na – АН, Хе6Na – ПВП – АН в пленках, полученных при испарении

соответствующих водных растворов.

5. Данные АСМ по структуре поверхности пленок ПВП, АН, систем ПВП – АН и

Хе6Na – ПВП – АН, полученных испарением на слюде соответствующих водных

растворов

6. Данные ДРС по размерам молекул и ассоциатов исходных полимеров (ПВП, АН)

и полимерной смеси (ПВП – АН) в водных растворах.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 статей в журналах,

рекомендованных ВАК, и 13 тезисов докладов в материалах Международных и

Российских конференций. В совместных работах автор принимал участие в

подготовке и проведении экспериментальных исследований, в обсуждении и

обработке полученных результатов, написании и подготовке работ к печати.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

XVIII, XIX, XXI, XXII, XXIII, XXIV ежегодных научных конференциях отдела
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LPHYS’17, LPHYS’18), XI International Conference on Chemistry for Young Scientists

“Mendeleev 2019” (Санкт-Петербург, 2019).

Структура работы. Диссертация состоит из введения, обзора литературы,

методической части, описания и обсуждения результатов, заключения и списка

цитируемой литературы. Работа изложена на 132 страницах, содержит 56 рисунков,

11 таблиц и библиографию из 205 наименований.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Антибактериальная фотодинамическая терапия

Эволюция новых механизмов резистентности микроорганизмов привела к

появлению опасных устойчивых штаммов, включая бактериальные штаммы с

множественной лекарственной устойчивостью (МЛУ), известные как «superbags»

(суперинфекции, перед которыми все существующие антибиотики бессильны).

Устойчивость этих микроорганизмов, прежде всего, связана с их способностью

производить защитные биопленки. Биопленки, в свою очередь, состоят из

многовидовых микробных ассоциаций, занимающих лишь ~ 5-35% всей

биопленки, остальное пространство заполняет внеклеточный полимерный матрикс

на основе экзополисахаридов, белков, ДНК, а также гликопротеидов. Полимерный

матрикс продуцируется самими бактериями и предохраняет их от агрессивных

воздействий окружающей среды, в т.ч. от воздействия антибиотиков,

дезинфицирующих средств, изменения температуры, высыхания и т.д. Биопленки

часто образуются при различных инфекционных патологиях, что, в конечном

счете, может приводить к хроническим инфекционным заболеваниям [12, 13].

Таким образом, постоянный и неконтролируемый рост бактерий с МЛУ к

часто употребляемым антибиотикам пенициллинам, макролидам, тетрациклинам,

цефалоспоринам разных поколений, приводит к поиску новых, более эффективных

путей инактивации патогенной микрофлоры. Традиционными способами в

решении возникшей проблемы для микробиологов считается разработка новых

антибактериальных препаратов с улучшенной структурой, поиске новых мишеней

для антибиотикотерапии, рациональном использовании имеющихся средств и

расширением альтернативных путей. Принципиально новым и отличным от

антибиотикотерапии способом в борьбе на преодоление резистентности и

инактивации микроорганизмов, образующих биопленки, является

антибактериальная фотодинамическая терапия (АФДТ) [14].

Фотодинамическая терапия (ФДТ) в большей степени известна в лечении

злокачественных новообразований. В основе метода ФДТ лежат цитотоксические

https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/exopolysaccharide
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свойства АФК, прежде всего синглетного 1О2 кислорода, генерируемых

красителями – фотосенсибилизаторами (ФС) в возбужденном состоянии. В

качестве ФС выступает наиболее активная и нетоксичная группа –ПФС [15–17]. В

последние годы было обнаружено, что ПФС накапливаются также в патогенных

микроорганизмах и при облучении светом определенной длины волны оказывают

бактерицидное действие, поэтому ФДТ начали использовать при лечении

локальных инфекций (длительно незаживающих ран, трофических язв и др.)

(антибактериальная фотодинамическая терапия) [1, 18–23]. Одно из основных

преимуществ АФДТ, перед использующейся в настоящее время

антибиотикотерапией, заключается во множественном характере окислительной

деструкции микробных клеток-мишеней, что затрудняет выработку устойчивости

к последующим циклам фотодинамических воздействий [24, 25]. Бактерицидный

эффект метода ФДТ лимитируется зоной лазерного облучения

сенсибилизированных тканей, что позволяет избежать при местной ФДТ

генерализации побочных эффектов, наблюдаемых при применении антибиотиков

[26]. При применении АФДТ в лечении ран заживление протекает по типу

естественных репаративных процессов, вследствие чего метод является

органощадящим и легко переносится при многократном его использовании.

Однако существуют некоторые проблемы АФДТ, прежде всего, связанные с

поиском путей снижения используемых доз ФС и наблюдаемых побочных

эффектов (светотоксичности, геморрагических реакций в ране) [27]. Для

повышения эффективности АФДТ ФС используют в составе т.н. коньюгатов –

молекул ФС, ковалентно связанных с фрагментами синтетических или природных

полимеров (антителами, аминокислотами, липосомами), способствующими

проникновению ФС в клетку. Полагается, что в подобных конструкциях полимер

уменьшает связывание ФС с нормальными тканями, повышая тем самым

эффективность АФДТ. В последние годы для повышения эффективности АФДТ

при лечении осложненных ожогов, ран и трофических язв фотодинамическое

воздействие комбинируют с другими методами лечения, в частности, с
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использованием биологически активных соединений активно ускоряющих

заживление ран на разных стадиях процесса [28–30].

1.2. Основные механизмы фотодинамической терапии

Независимо от того, где применяется фотодинамическая терапия – в борьбе

с различными видами опухолей, при инактивации вирусов, бактерий или грибов,

принцип метода и механизмы фототоксического действия остаются неизменными.

Как выше было отмечено наиболее нетоксичными и эффективными ФС

являются порфирины. К настоящему времени был проведен ряд исследований, в

результате которых было показано, что ПФС, преимущественно накапливаясь в

мембранах органелл, способны инициировать при фотовозбуждении реакции двух

типов (I и II) [31, 32].

Первоначальной стадией в реакциях и I, и II типа является переход молекулы

порфирина при поглощении кванта света hν из основного S0 состояния на одну из

свободных орбиталей (т.е. на новый энергетический уровень): сначала на

короткоживущий синглетный уровень 1Sens*с временем жизни ~ 10-9-10-6 с, далее в

процессе интеркомбинационной конверсии в более долгоживущее триплетное

состояние 3Sens* со значительно большим временем жизни ~ 10-4-10 с (схема 1).

Далее молекула порфирина может перейти из 3Sens* – состояния в основное (3Sens*

→ S0 + hνфос (фосфоресценция)) или вступить в реакции с окружающими

клеточными структурами. Так, триплетно-возбужденные молекулы порфирина

могут взаимодействие с биомолекулами, входящими в состав мембран

(ненасыщенные жирные кислоты, боковые цепи α-аминокислот, таких как,

цистеин, триптофан, тирозин, метионин и гистидин) (реакции I типа) или вступать

в реакцию непосредственно с молекулярным кислородом (реакции II типа).

В реакции I-го типа молекула порфирина в возбужденном триплетном 3Sens*-

состоянии взаимодействует с субстратом – R, в результате чего происходит отрыв

электрона (окисление) или иона водорода (восстановление) от молекулы субстрата

R возбужденной молекулой порфирина. В ходе окисления углеводородов, спиртов,

эфиров, органических кислот и липидов первичные радикалы R•
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присоединяют молекулярный кислород с образованием реакционно-способных

перекисных радикалов (ROO•). В результате таких реакций могут образовываться

перекиси органических соединений (ROOH, ROOR). Свободные радикалы при

взаимодействии с молекулярным кислородом способны образовывать АФК, к

которым относятся супероксидные-анионные радикалы O2
•- и их протонированные

аналоги – гидропероксильные радикалы (HO2
•), являющиеся сильными

окислителями. Более того при дисмутации такие радикалы могут образовывать

перекиси. Реакции перекисей с O2
•-, приводит к образованию еще более сильного

окислителя – гидроксил-радикала OH• (реакция Фентона и Габера-Вейса).

Скорость реакции увеличивается в присутствии ионов железа Fe(III) [31].

Механизм реакции II типа основан на передаче энергии от 3Sens* к

молекулярному кислороду с образованием синглетного 1O2 кислорода. Время

жизни синглетного кислорода в воде составляет ~ 3 мкс, в D2O – 70 мкс, а в

органической среде ~ 10 – 250 мкс. В отличие от гидроксил-радикалов поражающее

действие синглетного кислорода направлено в основном на реакции

Схема 1. Реакции фотодинамического эффекта I и II типа.
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присоединения его по двойным связям биомолекул с образованием

гидропероксидов, продуктов циклоприсоединения эндо-пероксидов [33–35].

Оба типа фотохимических реакций на конечном этапе приводят к деструкции

клеточной структуры и ее гибели.

Для успешного осуществления реакций I и II типа длина волны в

электронном спектре поглощения (ЭСП) ПФС должна быть не выше 850 нм, а

энергия перехода ПФС из основного состояния в возбужденное (S0-1Sens*) должна

быть ниже 130 кДж/моль, иначе энергия 1Sens*-3Sens*-перехода ПФС будет ниже

энергии генерации 1O2 (94 кДж/моль). Оптимальная длина волны поглощения ФС

в этом случае должна входить в диапазон 650–850 нм, так называемую область

оптического окна прозрачности биологической ткани («фототерапевтическое

окно») [16]. Красный свет используется в основном при лечении методом ФДТ

опухолей, расположенных глубоко в тканях.

При лечении методом ФДТ поверхностных поражений кожи, расположенных

на глубине ~ до 1 мм можно воздействовать фиолетовым (380–450 нм) или синим

светом (450–495 нм) (рис. 1).

Cинглетный кислород образующийся в результате реакций II типа можно

детектировать различными методами. Среди них наиболее часто применяется

прямое измерение люминесценции синглетного кислорода в водных растворах

высокочувствительными приемниками ИК-излучения [36, 37], например в

присутствии ФС. Однако существуют некоторые сложности метода, связанные,

Рисунок 1. Проникновение под кожу излучения с разной длиной волны.
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в первую очередь, с необходимостью применения дорогой аппаратуры для


[…]


=0 моль/л (1); САН = 6·10-4 (2); САН =6·10-4 моль/л, CДНКЖ=1.0·10-5моль/л (3).
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ФД – ПВП, АН и ДНКЖ (рис. 50, кривая 3) от концентрации ПВП. Во всех случаях

наблюдается одинаковый ход зависимостей keff=f[ПВП], свидетельствующий о

росте величины keff при возрастании концентрации ПВП до молярного

соотношения ФД:ПВП ~1:20. Некоторое уменьшение keff при дальнейшем

возрастании концентрации ПВП, вероятно, связано с увеличением доли

«неэффективного» связывания полимером субстрата и ФС при возрастании

концентрации АП в реакционной смеси, когда молекулы субстрата и ФС

оказываются удалены друг от друга. Ранее аналогичный эффект мы наблюдали при

фотоокислении триптофана, сенсибилизированном системой ТФФП – ПВП [187].

Увеличение константы скорости фотоокисления триптофана в системе ПФС

– ПВП, как нами ранее было показано, связано с процессами дезагрегации

ассоциатов молекул ФС, исходно существующих в водных растворах, вследствие

межмолекулярного взаимодействия между периферийными группами молекул ФС

и фрагментами макромолекул АП. В то же время в отсутствие ПВП (нулевые точки

на кривых) ДНКЖ понижает величину keff, а в присутствии ПВП активность систем

ФД – ПВП – АН – ДНКЖ, как следует из рисунка 50, приближается к активности

систем ФД – ПВП. Это свидетельствует о способности ПВП препятствовать

нежелательному взаимодействию NO• с молекулами ФД в условиях

фотовозбуждения.

На взаимодействие ФД с ПВП в системах ФД – ПВП – АН и ФД – ПВП – АН

– ДНКЖ указывает батохромный сдвиг полосы I в ЭСП ФД при введении ПВП в

вышеуказанные реакционные смеси, а также батохромные сдвиги и рост

интенсивности полос люминесценции в спектрах флуоресценции в указанных

системах (по сравнению со спектром исходного ФД). Так, в ЭСП фотодитазина

(рис. 51, кривая 1) сдвигается в красную область на ~ 21 нм только при добавлении

АП, это проявляется в спектрах поглощения ФД – ПВП, ФД – ПВП – АН, ФД –

ПВП – ДНКЖ и ФД – ПВП – АН – ДНКЖ (кривые 2, 3, 5, 6). Аналогичные

батохромные сдвиги и рост интенсивности полос наблюдаются и в спектрах

флуоресценции (рис. 52).
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Рисунок 51. Электронные спектры поглощения:1) ФД (2,5·10-6 моль/л); 2) ФД

– ПВП (1·10-4моль/л); 3) ФД – ПВП – АН (6·10-4моль/л); 4) ФД – ДНКЖ (1.0·10-

5моль/л); 5) ФД – ПВП – ДНКЖ; 6) ФД – ПВП – АН (6·10-4 моль/л) – ДНКЖ.
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Рисунок 52. Спектры флуоресценции:1) ФД (2,5·10-6 моль/л); 2) ФД – ПВП

(1·10-4моль/л); 3) ФД – ПВП – АН (6·10-4моль/л); 4) ФД – ДНКЖ (1.0·10-5моль/л);

5) ФД – ПВП – ДНКЖ; 6) ФД – ПВП – АН (6·10-4 моль/л) – ДНКЖ.

5.4. Влияние ДНКЖ и АН на фотокаталитическую активность

солюбилизированного плюроником F127 гидрофобного ТФПF20

Известно, что водорастворимость гидрофобных ПФС можно достигать путем

их солюбилизации амфифильными полимерами, в частности, мицеллообразующим

триблоксополимером этилен- и пропилен- оксида плюроником F-127. Благодаря

своему строению (гидрофобная внутренняя часть и «гидрофильная опушка»),

105

мицеллы плюроника способны солюбилизировать, то есть переводить в водный

раствор неполярные вещества, практически нерастворимые в воде [204]. Можно

полагать, что такая «инкапсуляция» молекул ПФС в мицеллы позволит

предотвратить негативное воздействие радикалов NO•, образующихся при

фоторазложении ДНКЖ.

Действительно, на рисунке 53А представлены зависимости эффективной

константы скорости keff фотоокисления триптофана в присутствии систем ТФПF20

– F127 (рис. 53А, кривая 1) и ТФПF20 – F127 – ДНКЖ (рис. 53А, кривая 2) от

концентрации плюроника F127. Видно, что добавление ДНКЖ к системе ТФПF20

– F127 не влияет на величину keff. Можно полагать, что в случае

солюбилизированного гидрофобного ТФПF20 плюроник является барьером,

препятствующим такому влиянию.

На рисунке 53Б представлены зависимости эффективной константы скорости

keff фотоокисления триптофана в присутствии систем ТФПF20 – F127 – АН (рис.

53Б, кривые 3, 4) и ТФПF20 – F127 – АН – ДНКЖ (рис. 53Б, кривая 5) от

концентрации плюроника F127. Видно, что при добавлении АН к системе TФПF20

– F127 значения keff практически неизменны относительно значений keff,

наблюдающихся для системы ТФПF20 – F127. Как выше было показано, полианион

АН не взаимодействует с водорастворимым анионным хлорином е6, аналогом ФД.

В случае солюбилизированного нейтрального TФПF20, по-видимому, ФС также не

взаимодействует с полисахаридом, что проявляется в отсутствии влияния АН на

фотокаталитическую активность систем ТФПF20 – F127 и ТФПF20 – F127– АН –

ДНКЖ.

Отсутствие влияния АН и ДНКЖ на систему ТФПF20 – F127 подтверждается

спектрами флуоресценции для этих систем (рис. 54, 55).

Было проведено исследование влияния ДНКЖ на фогенерацию 1О2 в системе

ТФПF20 – F127 – АН. На рисунке 56 приведен спектр люминесценции синглетного

кислорода для систем ТФПF20 – F127, ТФПF20 – F127 – АН и ТФПF20 – F127 –

АН – ДНКЖ. Видно, что присутствие ДНКЖ в системе ТФПF20 – F127 – АН
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Рисунок 53. Зависимость эффективной константы keff скорости фотоокисления

триптофана, катализируемого системой ТФПF20 – F127 – ДНКЖ в отсутствии (А)

и в присутствии (Б) АН от концентрации плюроника F127. (1) CДНКЖ =0 моль/л; (2)

CДНКЖ = 1.0·10-5 моль/л; (3) САН = 1·10-4 моль/л, CДНКЖ = 0 моль/л; (4) САН =6·10-4

моль/л, CДНКЖ = 0 моль/л; (5) САН =1·10-4 моль/л; CДНКЖ = 1.0·10-5 моль/л.
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Рисунок 54. Спектры флуоресценции:1) ТФПF20 – F127(5·10-4моль/л); 2)

ТФПF20 – F127 – АН (6·10-4 моль/л); 3) ТФПF20 – F127 – АН (6·10-4 моль/л).
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Рисунок 55. Спектры флуоресценции: 1) ТФПF20 – F127 (5·10-4моль/л) –

ДНКЖ; 2) ТФПF20 – F127 – АН (1·10-4 моль/л) – ДНКЖ.

108

снижает интенсивность люминесцении 1О2. При этом, как было показано выше

(рис. 53) эффективная константа скорости систем ТФПF20 – F127 и ТФПF20 – F127

– АН в присутствии ДНКЖ не снижается. Очевидно, такое падение интенсивности

люминесценции в присутствии ДНКЖ, может быть связано с взаимодействием

синглетного кислорода с радикалами NO• (см. Главу 1, п.1.7.1).

Таким образом, в данной главе показано, что в реакции фотоокисления

триптофана ФС, катализируемого ФС – гидрофобным (ТФПF20) и

водорастворимым (ФД), в присутствии АП (плюроник F127, ПВП) ДНКЖ не

уменьшает эффективную константу скорости keff фотоокисления триптофана.

Иными словами, АП «защищают» порфирины (гидрофобные и водорастворимые)

от взаимодействия с образующимся при освещении ДНКЖ оксидом азота,

приводящего к постепенному разрушению системы сопряженных двойных связей

и падению способности активировать молекулярный кислород.
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Рисунок 56. Люминесценция синглетного кислорода в D20: 1) ТФПF20 (2,5·10-

6моль/л) – F127 (1·10-4моль/л) (410 нм); 2) ТФПF20 – F127 – АН (1·10-4моль/л); 3)

ТФПF20 – F127 – АН – ДНКЖ (1·10-5моль/л).
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработаны фотосенсибилизирующие полимерные композиции

генерации 1О2 на основе фотодитазина и поливинилпирролидона в присутствии

биологически активных молекул (альгината натрия и ДНКЖ-ГЛ), показавшие

высокую эффективность в модельных реакциях фотоокисления триптофана и при

лечении экспериментальных ран у лабораторных животных методом АФДТ.

2. Установлена роль каждого из полимерных компонентов

фотосенсибилизирующей системы. Так, показано, что ПВП предотвращает

разрушающее воздействие радикалов NO•, вырабатываемых при фоторазложении

ДНКЖ, на молекулы фотодитазина. В то же время альгинат натрия, не подавляя

активность ФД в фотогенерации 1О2, оказывает invivo на раневую поверхность

животных заживляющее действие в сеансах фотодинамической терапии.

3. Методами ДРС, 1H ЯМР спектроскопии, РД, АСМ и ТГА показано, что

в водных растворах, содержащих исследуемые фотосенсибилизирующие

полимерные системы и в твердых пленках, формируемых при испарении данных

растворов Хе6Na и ПВП образуют комплексы; при этом полимерные компоненты

– АН и ПВП не взаимодействуют друг с другом.

4. Показано, что фторированный тетрафенилпорфирин – ТФПF20,

солюбилизированный плюроником F127, обладает высокой фотокаталитической

активностью в присутствии как ДНКЖ, так и АН, что связано со стабилизацией

мицеллярной структуры плюроников при солюбилизации гидрофобных

порфиринов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

In vivo эксперименты по фотодинамическому воздействию с использованием

композиционных систем фотодитазина с ПВП, ДНКЖ и АН при лечении

модельных ранах у лабораторных животных.

Исследования были выполнены на животных (23 крысы), разделенных на 6

групп, по 4-5 крысы в каждой, в зависимости от способа обработки раны в каждой

группе (Таблица 11). Экспериментальные группы I–V служили в качестве контроля

для базовой экспериментальной группы VI. В исследовании использовали модель

полнослойной плоской раны с тефлоновыми ограничительными кольцами,

описанной в работе [205].

Таблица 11. Распределение животных по группам

Группа I II III IV V VI

Обработка нет ФД+

hν

АН+

hν

ПВП-

АН+hν

ФД-АН-

ДНКЖ+hν

ФД-ПВП-АН-

ДНКЖ+hν

Показано, что добавление ПВП, АН и ДНКЖ в раствор фотодитазина (VI

группа) значимо уменьшает геморрагический эффект ФДТ, обычно характерный

для этого метода и затрудняющий кровоток в ране. Кроме того, на основании

результатов гистологических исследований, было показано, что такие показатели,

как пролиферация фибробластов, рост и созревание грануляционной ткани в

группе VI (ФД-ПВП-АН-ДНКЖ) достоверно выше, чем в остальных группах. Это

объясняется наличием в составе композиций ДНКЖ, в частности, его

стимулирующим влиянием на пролиферацию фибробластов и рост

грануляционной ткани [203].
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФДТ – антибактериальная фотодинамическая терапия

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

АФК – активные формы кислорода

ТФ – триптофан

ФС – фотосенсибилизатор

ПФС – порфириновый фотосенсибилизатор

ФД – фотодитазин

Хе6Na – тринатриевая соль хлорина е6

ТФПF20 – пентафторфенилпорфирин

ТФФП – тетрацезиевая соль 5,10,15,20-тетракис[4-(1’-карба-клозо-додекар- боран-

1’-ил)тетрафторфенил] порфирина

Н2Р – порфин

МП – металлопорфирин

ТФП – тетрафенилпорфирин

Н2ДГП – дигидропорфирин (хлорин)

АП – амфифильные полимеры

ПВП – поливинилпирролидон

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ПВС – поливиниловый спирт

F127 – плюроник F127

АН – альгинат натрия

ДНКЖ-ГЛ – динитрозильный комплекс железа с глутатионом

ГЛБ – гидрофильно-липофильный баланс

РД – рентгеновская дифракция

АСМ – атомно-силовая микроскопия

ТГА – термогравиметрический анализ

ДРС – динамическое рассеяние света
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