## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

**Садыковой Ольги Витальевны**

на тему: «Влияние биологически активных молекул на фотосенсибилизирующую активность комплексов порфиринов с амфифильными полимерами в генерации синглетного кислорода», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности **1.4.7 – Высокомолекулярные соединения**

Диссертационная работа Садыковой Ольги Витальевны связана с разработкой порфиринсодержащих фотосенсибилизирующих композиций для АФДТ на основе амфифильных полимеров, альгината натрия и динитрозильного комплекса железа с глутатионом, обладающих высокой активностью в генерации синглетного кислорода, и установлением влияния состава и соотношения компонентов этой системы на активность композиций в фотогенерации синглетного кислорода в условиях *in vitro*.

Актуальность разработки данной тематики обусловлена тем, что в настоящий момент времени обозначилась общая проблема поиска новых фотосенсибилизаторов и создания их эффективных комбинированных лекарственных форм для метода антимикробной фотодинамической терапии, которая является альтернативой традиционным подходам к лечению инфекций, вызванных микробными патогенами. Повышение эффективности АФДТ может достигаться при совмещении метода с воздействием биологически активных молекул, способствующих заживлению инфицированных ран.

В этой связи в качестве фотоактивной основы для создания потенциальных лекарственных композиций автором были выбраны фотосенсибилизаторы (ФС) - водорастворимые порфирины (диметилглутаминовая соль хлорина еб – препарат «Фотодитазин», тринатриевая соль хлорина еб, аналог препарата «Фотодитазин»), а также гидрофобный пентафторфенилпорфирин (ТФПФ20). Выбор амфифильных полимеров - поливинилпирролидона (ПВП) и плуроника F127 был обусловлен

тем, что они являются хорошо изученными и используются в медицине. Альгинат натрия (АН) в свою очередь обладает ранозаживляющими свойствами, а динитрозильный комплекс железа с глутатионом ДНКЖ-ГЛ, оказывает регуляторно-регенеративное действие на пораженные ткани. Автор предполагал, что заявленный состав компонентов полимерных фотосенсибилизирующих систем и варьирование их соотношения позволит достичь эффекта при АФДТ локальных инфекций.

В результате выполнения работы автору удалось получить **новые и практически значимые результаты**. Из них хотелось бы отметить следующие, имеющие биомедицинскую направленность:

- Разработанные новые фотосенсибилизирующие полимерные композиции генерации $^1O_2$ на основе фотодитазина и поливинилпирролидона в присутствии биологически активных молекул - альгината натрия и ДНКЖ-ГЛ показали высокую эффективность в модельных реакциях фотоокисления триптофана и при лечении экспериментальных ран лабораторных животных методом АФДТ.
- Была установлена роль каждого из полимерных компонентов фотосенсибилизирующей системы. Показано, что ПВП предотвращает разрушающее воздействие радикалов $NO\bullet$ , вырабатываемых при фоторазложении ДНКЖ, на молекулы фотодитазина. В то же время, альгинат натрия, не подавляя активность ФД в фотогенерации $^1O_2$ , инициирует *in vivo* процессы раневого заживления (грануляции и эпителизации) при лечении модельных ран лабораторных животных методом АФДТ.

По теме диссертации Садыковой О.В. было опубликовано 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК, и 13 тезисов докладов в материалах Международных и Российских конференций.

Автореферат написан подробно и позволяет оценить всю логику построения диссертации, проводя читателя от постановки цели и задач, до их достижения в ходе конкретных экспериментальных работ.

Полученные Садыковой О.В. данные имеют практическую значимость в разработке порфиринсодержащих препаратов для антибактериальной фотодинамической терапии локализованных инфекций - длительно незаживающих ран, осложненных ожогов, трофических язв. Такие комбинированные препараты благодаря дополнительной ранозаживляющей способности будут значительно эффективнее, чем обычные фотосенсибилизаторы.

На основании вышеизложенного считаю, что кандидатская диссертация Садыковой Ольги Витальевны соответствует требованиям п. 9-11,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 в действующей редакции, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения.

Профессор кафедры Химии и технологии биологически активных соединений, медицинской и органической химии имени Н.А. Преображенского, Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА - Российский Технологический Университет» (РТУ МИРЭА), доктор химических наук по специальности 02.00.10 Биоорганическая химия

Брагина Наталья Александровна

119571, ЦФО, г. Москва, Пр-т Вернадского, 78;
<https://www.mirea.ru/>
телефон: +7 (499) 215-65-65, e-mail: [bragina@mirea.ru](mailto:bragina@mirea.ru)

30.05.2023г.

Подпись Брагиной Н.А. заверяю:

Заместитель первого проректора РТУ МИРЭА

Ю.А. Ефимова